364. At vero Christus mori missus, nasci quoque necessario habuit, ut mori possat. Non enim mori solet, nisi quod nascitur.

365. Homo vere futurus usque ad mortem eam carnem oportebat ut indueret, cuius est mors: eam porro carnem, cuius est mors, nativitas antecedit.

дился из самой сущности плоти (ex substantia carnis) Св. Девы, однако без участия мужского семени (materia seminis, *De carn. Chr.*, 19). Христос родился от Девы (ex virgine), из чрева Марии (ex Mariae utero), а не прошел через Нее (per eam) как через некий канал, как это представляли себе валентиниане (*De carn. Chr.*, 20–22). Необыкновенное в рождении Христа было лишь то, что Он родился от Девы бессеменно, иначе Он был бы только Сыном человеческим, но не Сыном Божиим (*De carn. Chr.*, 16³⁶⁶; 17; 18; 20³⁶⁷; *De resurr.* 49). Для того, чтобы доказать истинность телесного рождения Господа, Тертуллиан приходит даже к отрицанию приснодевства Божией Матери и настаивает на том, что Она в своем рождестве стала Матерью, перестав быть Девой: Она Дева, ибо не знала мужа; но и не Дева, ибо родила; если Дева зачала, то через рождение свое сделалась брачной, по закону отверстого тела. Ее следует скорее назвать не Девой, чем Девой, ибо Она стала Матерью как бы вдруг, прежде чем вступила в брак (*De carn. Chr.*, 23)³⁶⁸.

Кроме того, для доказательства истинности человеческой плоти Христа Тертуллиан прибегает к тому принципу, который спустя более чем столетие был сформулирован свт. Григорием Богословом в полемике с Аполлинарием: «Что не воспринято, то не уврачевано; а что соединяется с Богом, то и спасается»³⁶⁹. Согласно этому, Христос, облекшись в нашу плоть, сделал ее Своей, а сделав Своей, Он сделал ее безгрешной. Он воспри-

366. *Sicut terra conversa est in hanc carnem (sc. Adae) sine viri semine, ita et Dei Verbum potuit sine coagulo in ejusdem carnis transire materiam.*

367. *Quid fuerit novitatis in Christo ex virgine nascendi, palam est: scilicet, solummodo hoc, quod ex virgine, secundum rationem quam edidimus.*

368. *Et virgo, quantum a viro; non virgo, quantum a partu... Et si virgo concepit, in partu suo nupsit, ipsa patefacti corporis lege... Utique magis non virgo dicenda est, quam virgo, saltu quodam mater ante, quam nupta. Et quid ultra de hoc retractandum est, cum hac ratione Apostolus, non ex virginе, sed ex muliere editum Filium Dei pronuntiavit, agnovid adapertae vulvae nuptialeм passionem?* Кроме того, Тертуллиан, по всей вероятности, признавал упоминаемых в Евангелиях «братьев» Христа Его родными братьями (см. *Adv. Marc.*, IV.19; *De carn. Chr.*, 7; *De monog.*, 8; *De virg. vel.*, 6). Вместе с тем Тертуллиан очень высоко ставит Божию Матерь, которая своим послушанием исправила преступление Евы (*De carn. Chr.*, 17); Она есть наше возрождение, будучи духовно освящена от всякой скверны через Христа, Который Сам есть Девственник по плоти, родившись от плоти Девы (*uti virgo esset regeneratio nostra, spiritualiter ab omnibus inquinamentis sanctificata per Christum, virginem et ipsum etiam carnaliter, ut ex virginis carne, De carn. Chr.*, 20).